АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2024                                                                                                                       № 100
с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района
[bookmark: _Hlk130215250]от 28 ноября 2022 года № 228 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2022-2024 годы
 с прогнозом на 2025-2026 годы»

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение Постановления Администрации Первомайского района 28 ноября 2022 года № 228 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Первомайский район» на 2022-2024 годы с прогнозом на 2025-2026 годы» (далее – постановление), а именно:
1.1 в паспорте муниципальной программы «Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)», раздел 3 и 4 в муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http:// pmr.tomsk.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 28.12.2023 г.

Глава Первомайского района		                                                             И.И. Сиберт

Плиско Е.В.
8 (38-245) 2-10-65

РАССЫЛКА:
1 – дело
1 – бухгалтерия
1 – ГО и ЧС

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Первомайского района от 20.03.2024 № 100

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 прогноз

	[bookmark: _GoBack]Федеральный бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местные бюджеты (по согласованию)
	1042,3
	297,1
	329,4
	415,8
	0
	0

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	1042,3
	297,1
	329,4
	415,8
	0
	0

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 прогноз

	инвестиции

	НИОКР (Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы)

	прочие
	1042,3
	297,1
	329,4
	415,8
	0
	0

	3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель непосредственного результата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель - Противодействие терроризму и экстремизму и защите граждан, проживающих на территории муниципального образования «Первомайский район» от террористических и экстремистских актов

	Задача 1. Реализация организационных и пропагандистских мероприятий

	1.1
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории МО «Первомайский район»
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	Количество разработанных планов профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории МО «Первомайский район» (ед.)

	2022
	0

	1

	2023
	0

	1

	2024
	0

	1

	2025
	0

	1

	2026 прогноз
	0

	1

	1.2
	Подготовка запросов на получение в установленном порядке необходимых материалов и информации в территориальных органах, федеральных органах исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти, общественных объединениях, организациях, правоохранительных органах, у должностных лиц
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	25
	Количество подготовленных запросов (ед.)

	2022
	0

	5

	2023
	0

	5

	2024
	0

	5

	2025
	0

	5

	2026 прогноз
	0

	5

	1.3
	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности
(3 сентября)
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	Количество проведенных мероприятий, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности (3 сентября) (ед.)

	2022
	0

	1

	2023
	0

	1

	2024
	0

	1

	2025
	0

	1

	2026 прогноз
	0

	1

	1.4
	Информирование жителей Первомайского района о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов посредством размещения информации на информационных стендах в населенных пунктах сельских поселений
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района; Администрации сельских поселений Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	75
	Количество размещенных информаций на информационных стендах в населенных пунктах сельских поселений, с целью информирования жителей Первомайского района о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов (ед.)

	2022
	0

	15

	2023
	0

	15

	2024
	0

	15

	2025
	0

	15

	2026 прогноз
	0

	15

	1.5
	Формирование списка объектов мест массового пребывания граждан и потенциальных объектов террористических посягательств
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	Наличие утвержденного списка объектов мест массового пребывания граждан по району и потенциальных объектов террористических посягательств (ед.)

	2022
	0

	1

	2023
	0

	1

	2024
	0

	1

	2025
	0

	1

	2026 прогноз
	0

	1

	Итого по задаче 1.
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026 прогноз
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Создание условий для максимальной реализации предпринимательского потенциала жителей Первомайского района, повышения вклада малого и среднего бизнеса в формирование конкурентной среды и обеспечение занятости населения.

	2.1
	Организация подготовки проектов, приобретения буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для предприятий и учреждений, расположенных на территории Первомайского района по антитеррористической тематике
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	16,75
	0
	0
	16,75
	0
	1000
	Количество подготовленных проектов, приобретенных буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для предприятий и учреждений, расположенных на территории Первомайского района по антитеррористической тематике (ед.)

	2022
	6,75

	6,75

	200

	2023
	0

	200

	2024
	10

	10

	200

	2025
	0

	200

	2026 прогноз
	0

	200

	2.2
	Размещение информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера в местах массового пребывания граждан и потенциальных объектов террористических посягательств
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	1000
	Количество размещенных информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера в местах массового пребывания граждан и потенциальных объектов террористических посягательств (ед.)

	2022
	0

	200

	2023
	0

	200

	2024
	0

	200

	2025
	0

	200

	2026 прогноз
	0

	200

	2.3
	Обеспечение функционирования, ремонт системы видеонаблюдения потенциально-опасных мест в целях предупреждения экстремистской и террористической деятельности
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	4,75
	0
	0
	4,75
	0
	8
	Количество установленных и обеспеченных, отремонтированных систем функционирования видеонаблюдения потенциально-опасных мест в целях предупреждения экстремистской и террористической деятельности (ед.)

	2022
	4,75

	4,75

	4

	2023
	0

	1

	2024
	0

	1

	2025
	0

	1

	2026 прогноз
	0

	1

	2.4
	Проведение лекций, социологических опросов в общеобразовательном учреждении, расположенном на территории Первомайского района на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	Количество проведенных лекций, социологических опросов в общеобразовательном учреждении, расположенном на территории Первомайского района на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений (ед.)

	2022
	0

	2

	2023
	0

	2

	2024
	0

	2

	2025
	0

	2

	2026 прогноз
	0

	2

	2.5
	Повышение квалификации и обучения работников органов местного самоуправления, образовательных организаций, учреждений культуры, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	24,6
	0
	0
	24,6
	0
	5
	Количество человек, прошедших повышение квалификации(ед.)

	2022
	9

	9

	1

	2023
	0

	1

	2024
	15,6

	15,6

	1

	2025
	0

	1

	2026 прогноз
	0

	1

	2.6
	Услуги по осуществлению пропускного режима в здании Администрации Первомайского района по адресу Томская обл., с. Первомайское, ул. Ленинская д.38
(оплата вахтеру по договору № от)
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района
	Всего
	996,2
	0
	0
	996,2
	0
	5
	Количество оказанных услуг по осуществлению пропускного режима в здании Администрации Первомайского района по адресу Томская обл., с. Первомайское, ул. Ленинская д.38 (ед.)
(оплата вахтеру по договору № от)

	2022
	276,6

	276,6

	1

	2023
	329,4

	329,4

	1

	2024
	390,2

	390,2

	1

	2025
	0

	1

	2026 прогноз
	0

	1

	2.7
	Ограждение территории
объектов ПОТП и ММПЛ в целях предупреждения экстремистской и террористической деятельности
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации Первомайского района; Администрации сельских поселений Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	Количество установленных ограждений территории
объектов ПОТП и ММПЛ в целях предупреждения экстремистской и террористической деятельности (ед.)

	2022
	0

	1

	2023
	0

	1

	2024
	0

	1

	2025
	0

	1

	2026 прогноз
	0

	1

	Итого по задаче 2.
	Всего
	1042,3
	0
	0
	1042,3
	0

	2022
	297,1
	0
	0
	297,1
	0

	2023
	329,4
	0
	0
	329,4
	0

	2024
	415,8
	0
	0
	415,8
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026 прогноз
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе
	Всего
	1042,3
	0
	0
	1042,3
	0

	2022
	297,1
	0
	0
	297,1
	0

	2023
	329,4
	0
	0
	329,4
	0

	2024
	415,8
	0
	0
	415,8
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026 прогноз
	0
	0
	0
	0
	0

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

План программных мероприятий представлен в Приложении 1 к Программе.
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Первомайский район». Для реализации программных мероприятий из бюджета муниципального образования «Первомайский район» необходимо выделить 1042,3 тыс. рублей:
2022- 297,1 тыс. руб.
2023 – 329,4 тыс. руб.
2024 – 415,8 тыс. руб.
2025 – 0,0 тыс. руб.
2026 прогноз – 0,0 тыс. руб.
Механизмами привлечения дополнительных средств на реализацию программы станут: внебюджетные источники- подразумевают средства инвесторов, средства федерального и областного бюджетов, полученных в рамках конкурсов на реализацию проектов и соучастия в программах.